ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-UBND      Ngọc Hồi, ngày         tháng       năm 2022

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống dịch Covid-19

trên địa bàn huyện Ngọc Hồi

(ngày 18/01/2022)

     Kính gửi:

 - Ủy ban nhân dân tỉnh;

      - Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh;

      - Thường trực Huyện ủy.

Thực hiện Công văn số 4049/UBND-KGVX ngày 10/11/2021 của UBND tỉnh

V/v thực hiện báo cáo về tình hình phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh;

Công văn số 5873/SYT-NVYD ngày 12/11/2021 của Sở Y tế tỉnh V/v báo cáo ngày,

tuần (vào thứ Tư) công tác phòng, chống dịch Covid-19 theo Công văn số

4049/UBND-KGVX của UBND tỉnh. UBND huyện Ngọc Hồi báo cáo công tác

phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện (ngày 18/01/2022), cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH PHÒNG, CHỐNG DỊCH COVID-19

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo: Trong ngày không có văn bản chỉ đạo mới.

2. Công tác y tế

a. Tình hình mắc bệnh

- Số ca mắc trong ngày: 00 ca; lũy tích: 218 ca.

+ Số F0: 00 ca (trong đó 00 ca cộng đồng); lũy tích: 198 ca.

+ Số F0tdt: 00 ca; lũy tích: 20 ca.

- Đánh giá số ca mắc mới trong ngày:

+ Tỷ lệ % số ca mắc mới chưa được tiêm vắc xin/tổng số ca mắc mới: 00/00 =

00 %.

+ Tỷ lệ % số ca mắc mới được tiêm mũi 1 vắc xin/tổng số ca mắc mới: 00/00 =

00 %.

+ Tỷ lệ % số ca mắc mới được tiêm mũi 2 vắc xin/tổng số ca mắc mới: 00/00 =

00 %.

b. Khoanh vùng điều tra truy vết; khoanh vùng dịch tễ diện rộng và cách

ly y tế vùng dịch

Trong ngày 18/01/2022 không phát sinh điều tra, truy vết, khoanh vùng dịch tễ

diện rộng.

- Số ca/chùm ca bệnh ghi nhận trong ngày: 00 ca.

- Khoanh vùng dịch tễ diện rộng và lấy mẫu khu vực khoanh vùng: 00 hộ/00

dân.

- Trong khu vực khoanh vùng dịch tễ: số trường hợp được xét nghiệm; kết quả

xét nghiệm: 00 ca.

- Ngoài khu vực khoanh vùng dịch tễ:

+ Số F1; kết quả xét nghiệm (số âm tính, số dương tính): 00.

+ Số F2; kết quả xét nghiệm (số âm tính, số dương tính): 00.

c. Điều trị

Tổng số cách ly điều trị trong ngày:  00 ca  (trong đó: F(0): 00 ca, F(0)tdt:

00 ca); luỹ tích:  120 ca (trong đó, số F0: 118 ca; số F0tdt: 02 ca).

* Điều trị tại các cơ sở thuộc Trung tâm Y tế quản lý: 107 ca.

- Số cách ly điều trị trong ngày: 00 ca (trong đó, số F0: 00 ca; số F0tdt: 00

ca); Lũy tích cách ly điều trị: 107 ca (trong đó, số F0: 105 ca; số F0tdt: 02 ca).

- Số đang cách ly điều trị: 28 ca (trong đó, số F0: 27 ca; số F0tdt: 01 ca).

Trong đó:

+ Số F0 đang điều trị tại cơ sở y tế tập trung: 00 ca.

+ Số F0 đang cách ly theo dõi tại nhà: 28 ca.

+ Số F0 được cấp thuốc điều trị tại nhà (theo QĐ 4109/QĐ-BYT ngày

26/8/2021 của Bộ Y tế): 28 ca.

- Số ca được xác định khỏi bệnh trong ngày: 00 ca; lũy tích: 76 ca.

* Điều trị tại Bệnh viện đa khoa khu vực Ngọc Hồi: 13 ca.

- Số cách ly điều trị trong ngày: 00 ca (trong đó, số F0: 00 ca; số F0tdt: 00

ca);

- Số đang cách ly điều trị: 13 ca (trong đó, số F0: 13 ca; số F0tdt: 00 ca).

Trong đó:

+ Số F0 đang điều trị tại cơ sở y tế tập trung: 13 ca.

+ Số F0 đang cách ly theo dõi tại nhà: 00 ca.

+ Số F0 được cấp thuốc điều trị tại nhà (theo QĐ 4109/QĐ-BYT ngày

26/8/2021 của Bộ Y tế): 00 ca.

+ Số F0 đang điều trị tầng 2, 3: 00 ca.

• Đánh giá tỷ lệ chuyển điều trị tầng 2, 3 hàng ngày:

+ Tỷ lệ % số ca chuyển điều trị tầng 2, 3 được tiêm mũi 1 vắc xin/tổng số ca

chuyển điều trị tầng 2, 3: 0/0 = 0 %.

+ Tỷ lệ % số ca chuyển điều trị tầng 2, 3 được tiêm mũi 2 vắc xin/tổng số ca

chuyển điều trị tầng 2, 3:  0/0 = 0 %.

- Số ca được xác định khỏi bệnh trong ngày: 02 ca; lũy tích: 109 ca.

- Số ca tử vong, số ca bệnh nặng đang điều trị ICU, số ca bệnh nguy kịch đang

điều trị ECMO/lũy tích: 0/0 Nếu có ca tử vong thì tiếp tục đánh giá tỷ lệ tử vong

trong ngày

d. Cách ly tập trung

- Số người vào các cơ sở cách ly tập trung trong ngày: 00 người.

- Số đang cách ly: 00 người. Trong đó:

+ Số có kết quả xét nghiệm lần 1 âm tính: 00 người.

+ Số có kết quả xét nghiệm lần 2 âm tính: 00 người.

+ Số có kết quả xét nghiệm lần 3 âm tính: 00 người.

+ Số có kết quả xét nghiệm lần 4 âm tính: 00 người.

+ Số có kết quả xét nghiệm lần 5 âm tính: 00 người.

+ F1 đang cách ly tập trung: 00 người.

- Số cơ sở cách ly tập trung: 01 cơ sở; khả năng thu dung: 80 người.

- Cơ sở cách ly tập trung tại khách sạn có thu phí (Nhà hàng, Khách sạn

Phương Dung): 00 người.

- Đánh giá cơ sở vật chất, trang bị cơ sở cách ly tập trung và hoạt động, kiểm

tra, giám sát các cơ sở cách ly tập trung: Đáp ứng tốt các quy định về cơ sở cách ly

tập trung.

đ. Cách ly/theo dõi tại nhà

- Số người cách ly tại nhà trong ngày: 14 người; lũy tích: 5134 người.

- Số người tự theo dõi sức khỏe trong ngày: 00 người; lũy tích: 1919 người.

- Đánh giá công tác quản lý, kiểm tra, giám sát cách ly tại nhà, tự theo dõi sức

khỏe tại nhà và việc chấp hành của các đối tượng: Ban chỉ đạo phòng, chống dịch

Covid-19 và các Tổ cộng đồng thực hiện tốt công tác theo dõi, quản lý các công dân

hiện đang áp dụng CLTT và người tự theo dõi sức khỏe tại nhà.

e. Các cơ sở theo dõi sức khỏe sau cách ly tập trung:

- Số cơ sở theo dõi sức khỏe sau cách ly tập trung: 08 cơ sở.

- Cơ sở được trưng dụng để làm khu theo dõi sức khỏe sau cách ly tập trung:

Điểm trường thôn.

- Đánh giá điều kiện về cơ sở vật chất, trang bị: Đảm bảo đúng quy định.

g. Hoạt động của Tổ cộng đồng/Trạm Y tế lưu động

- Số Tổ cộng đồng: 338 tổ.

- Đánh giá hoạt động Tổ cộng đồng: Các Tổ cộng đồng đều thực hiện tốt

nhiệm vụ theo dõi, quản lý các công dân sau cách ly tập trung và các công dân đang

áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch tại nhà theo đúng quy định.

- Số Trạm Y tế lưu động: 09 trạm; lũy tích: 09 trạm.

- Đánh giá hoạt động Trạm Y tế lưu động: Trạm Y tế lưu động được triển khai

chăm sóc người nhiễm Covid-19 tại nhà theo Quyết định số 4377/QĐ-BYT ngày 11

tháng 9 năm 2021 của Bộ Y tế về việc ban hành Sổ tay hướng dẫn triển khai các

nhiệm vụ của Trạm Y tế lưu động; Hướng dẫn số 6656/HD-BCĐ ngày 15/12/2021

của Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh.

h.  Tình hình tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19

- Số liều vắc xin được cấp: 84.294 liều.

- Số liều vắc xin đã thực nhận: 84.294 liều.

+ Số liều vắc xin đã tiêm: 82.624 liều. Tỷ lệ % số mũi đã tiêm/được cấp:

85.993/84.294 = 102 %.

+ Số liều vắc xin đang tổ chức tiêm: 1.670 liều.

- Tổng số người chỉ mới tiêm 1 mũi: 4.492 người. Trong đó:

+ Đối tượng  ≥ 18 tuổi: 3.447 người. Tỷ lệ: 9,96 %.

+ Đối tượng 12 tuổi- 17 tuổi: 1.045 người. Tỷ lệ: 14,58 %.

- Tổng số người đã tiêm vắc xin Abdala 2 mũi (không tính số đã được tiêm 3

mũi): 1.559  người.

- Tổng số người đã tiêm đủ mũi (Abdala 03 mũi; loại khác 02 mũi): 34.552

người. Trong đó:

+ Đối tượng  ≥ 18 tuổi: 29.302 người. Tỷ lệ: 84,67%.

+ Đối tượng 12 tuổi- 17 tuổi: 5.250 người. Tỷ lệ: 81,89%.

- Tỷ lệ % đối tượng từ 12 tuổi trở lên được tiêm vắc xin phòng Covid-19 (mũi

1 + Abdala 2 mũi + đủ mũi): 98,42 %.

- Tổng số đối tượng ≥ 18 tuổi được tiêm liều bổ sung: 6.719 người.

- Tổng số đối tượng ≥ 18 tuổi được tiêm liều nhắc lại: 3.729  người.

- Số điểm tiêm: 09 điểm (08 xã, thị trấn và Bệnh viện ĐKKV Ngọc Hồi).

- Đánh giá tình hình tiêm vắc xin phòng Covid-19: Triển khai đúng theo tiến

độ cung ứng vắc xin và thực hiện tốt công tác đảm bảo an toàn tiêm chủng.

i. Công tác đảm bảo nhân lực, hậu cần cho phòng, chống dịch: Thực hiện

theo đúng chỉ đạo của cấp trên, đảm bảo công tác phòng chống dịch trên địa bàn theo

phương châm “ 4 tại chỗ”.

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Thuận lợi: Có sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị trên địa bàn huyện;

luôn nêu cao tinh thần cảnh giác chống dịch như chống giặc, không lơ là chủ quan

mất cảnh giác, bị động trong bất kỳ tình huống nào; thực hiện đầy đủ theo chỉ đạo của

Trung ương, của tỉnh, của huyện về công tác phòng, chống dịch Covid-19.

2. Khó khăn, vướng mắc: Ý thức của người dân chưa cao, còn chủ quan (có

một số người dân về địa bàn huyện chưa chủ động khai báo y tế, khai báo muộn,...)

gây ảnh hưởng đến công tác phòng chống dịch.

III. NHẬN ĐỊNH, DỰ BÁO DỊCH BỆNH

Tình hình dịch Covid-19 trên địa bàn huyện hiện nay diễn biến phức tạp, có

chiều hướng gia tăng, nhiều nguồn lây khác nhau, nguồn lây không rõ; đa số tại vùng

đồng bào dân tộc thiểu số đời sống còn nhiều khó khăn, tập quán sinh hoạt cộng đồng

gây khó khăn trong công tác phòng, chống, kiểm soát dịch trên địa bàn.

Trên đây là báo cáo công tác phòng, chống dịch Covid-19 ngày 18/01/2022 trên

địa bàn huyện Ngọc Hồi./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi (b/c);

- Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh;
- Chủ tịch; các PCT UBND huyện;

- CVP, PVP;

- Ban chỉ đạo PCD Covid-19 huyện;
- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

                         Y Lan

		2022-01-18T15:10:28+0700

		2022-01-18T15:32:46+0700

		2022-01-18T15:32:46+0700

		2022-01-18T15:32:46+0700

		2022-01-18T15:32:46+0700